ATA DA 10ª (DÉCIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
dezessete (17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios S/N,
realizou-se a décima (10ª) Sessão Ordinária, da Primeira (1ª) Sessão Legislativa, sob
a presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Socorro Osterno Neves e
secretariada pela Senhora Primeira Secretária Iná Maria Macêdo Osterno. Chegada
a hora regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente solicitou aos Senhores
Vereadores que registrassem suas presenças no Painel Eletrônico. Estiveram
presentes os seguintes Vereadores: Socorro Osterno Neves, Presidente; Antônio
Gildázio Sampaio Menezes, Vice-Presidente; Iná Maria Macêdo Osterno, Primeira
Secretária; Ana Brena Silva Ferreira, Segunda Secretária; Ana Célia do Nascimento;
Ana Débora Matias Soares; Antônio Gileno Silva; Domingos Sávio Pontes Neves;
Francisco Everardo Marques; José Camilo de Araújo; e, Larissa Osterno Menezes.
Constatado quórum regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente abriu a Sessão,
invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa
Legislativa. Em seguida, passando para a deliberação pela dispensa da leitura da ata
da Sessão Ordinária anterior indagou dos Senhores Vereadores se tiveram acesso ao
seu conteúdo e se dispensariam a leitura da mesma. Após os Senhores Vereadores
terem confirmado o acesso à ata e a anuência pela dispensa de sua leitura, a
Excelentíssima Senhora Presidente fez a verificação de quórum e, constatada a
presença da maioria absoluta dos membros da Câmara, submeteu-a à discussão e
votação do Plenário, sendo aprovada sem discussão e assinada pela Excelentíssima
Senhora Presidente e pela Senhora Primeira Secretária. Na sequência, a
Excelentíssima Senhora Presidente, verificando quórum regimental para dar
prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente ordenando a Senhora
Primeira Secretária a dar conhecimento ao Plenário de todas as correspondências e
matérias que deram entrada na Casa. Na oportunidade, a Senhora Primeira Secretária
leu os Ofícios nºs 08042025/01, 08042025/02, 08042025/03, 08042025/04 e
08042025/05. datados de 08 de abril de 2025, oriundos das Secretarias de Educação,
Cultura e Desporto e Planejamento, Administração e Finanças, respectivamente, em
resposta aos Requerimentos nºs 008, 011 e 020/2025 e Indicações n°s 002 e 004/2025,
enviados por esta Casa Legislativa. Prosseguindo, a Senhora Primeira Secretária leu
as seguintes proposições: Mensagem/Projeto de Lei nº 013/2025, de 08 de abril de
2025, oriundo do Poder Executivo, que altera o valor do auxílio-alimentação previsto
na Lei Municipal nº 162/2015, alterada pelas Leis Municipais nºs 284/2019 e 302/2019,

e estabelece outras providências, protocolizado sob o nº 3.622/2025, em 10.04.2025;
Mensagem/Projeto de Lei nº 014/2025, de 08 de abril de 2025, oriundo do Poder
Executivo, que autoriza a destinação de veículo adquirido com recursos vinculados à
saúde para uso da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, em
conformidade com o disposto no art. 198, § 2º da constituição federal, e dá outras
providências, protocolizado sob o nº 3.623/2025, em 10.04.2025; Projeto de Lei nº
005/2025, de 10 de abril de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Larissa Osterno,
que institui a política municipal de proteção e atenção às mães atípicas e a semana
municipal das mães atípicas, protocolizado sob o nº 3.625/2025, em 10.04.2025;
Requerimento nº 053/2025, de 09 de abril de 2025, de autoria da Senhora Vereadora
Ana Célia do Nascimento, requerendo do Poder Executivo a construção de uma caixa
d’água de alvenaria na localidade de Barrocão, protocolizado sob o nº 3.615/2025, em
09.04.2025; Requerimento nº 054/2025, de 09 de abril de 2025, de autoria da Senhora
Vereadora Débora Soares, requerendo do Poder Executivo a pavimentação asfáltica
de todo o perímetro urbano, especialmente nas ruas onde já haja saneamento básico,
protocolizado sob o nº 3.616/2025, em 09.04.2025; Requerimento nº 055/2025, de 09
de abril de 2025, de autoria do Senhor Vereador Gileno Silva, requerendo do Poder
Executivo a ampliação do número de cuidadoras de alunos especiais na rede
municipal de ensino e a disponibilização de monitores para os ônibus escolares,
protocolizado sob o nº 3.617/2025, em 09.04.2025; Requerimento nº 056/2025, de 09
de abril de 2025, de autoria do Senhor Vereador Everardo Marques, requerendo do
Poder Executivo a conclusão da pavimentação do trecho que liga as localidades de
Maracajá e Gado Bravo, protocolizado sob o nº 3.618/2025, em 09.04.2025;
Requerimento nº 057/2025, de 09 de abril de 2025, de autoria da Senhora Vereadora
Brena Ferreira, requerendo do Poder Executivo a pavimentação em pedra tosca de
toda a extensão da localidade de Cachoeira, protocolizado sob o nº 3.619/2025, em
09.04.2025; e, Requerimento nº 058/2025, de 09 de abril de 2025, de autoria da
Senhora Vereadora Iná Osterno, requerendo do Poder Executivo a criação do Centro
do Autista, a ser denominado “Centro Mundo Azul”, local que deverá concentrar toda
a execução de serviços destinados aos portadores de autismo, como os serviços
clínicos de neurologista, fonoaudiólogo, psicopedagogo, terapeuta ocupacional e
farmácia com a disponibilização dos medicamentos indispensáveis ao tratamento;
além de representar um centro de convivência para a interação social de crianças e
pais, com a inserção de itens de lazer e humanização, no mesmo ensejo, se digne o
Poder Executivo a promover o hasteamento da bandeira da causa autista,
representando a semana municipal da causa, protocolizado sob o nº 3.620/2025, em

09.04.2025. Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Presidente fez os seguintes
encaminhamentos:  PLE nº 013/2025, para análise das Comissões de LJR e FOTC,
para emissão de Parecer conjunto em prazo regimental, PLE nº 014/2025 e o PLL nº
005/2025, para a análise da Comissão de LJR, para emissão de Pareceres em prazo
regimental, e os Requerimentos nºs 053 a 058/2025, à Ordem do Dia da Sessão. Na
sequência, iniciou o Grande Expediente, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras inscritos por ordem de chegada para uso da palavra na tribuna, conforme
determina o Art. 86, do RI: Vereador Gileno Silva: Primeiramente defendeu a
necessidade de aumento da quantidade de cuidadores de crianças com necessidades
especiais nas escolas da rede pública municipal de ensino, objeto de Requerimento
de sua autoria apresentado na Sessão. Na oportunidade disse ter percebido que o
número atual de cuidadores não vinha sendo suficiente para suprir a demanda. Na
ocasião, falou, ainda, da urgência pela disponibilização de mais monitores de
transporte escolar, dadas as situações de risco a que os estudantes vinham sendo
submetidos em todo o Município durante os trajetos dos transportes escolares. Em
seguida, o Vereador lembrou a necessidade de realização de concurso público em
Marco, uma vez que o último certame realizado datava do ano de 2016, onde sugeriu
que antes de sua realização fosse disponibilizado curso preparatório pelo Poder
Público exclusivamente para a população marquense interessada em concorrer às
vagas, dados os benefícios econômicos e sociais quando do preenchimento de vagas
por pessoas do próprio Município. A Vereadora Iná Osterno, em aparte, informou que,
tendo visitado o CEI – Centro de Educação Infantil Elusa Lopes, havia observado o
trabalho dos cuidadores de alunos com necessidades especiais, informando que,
apesar de haver alegações de que o atendimento era insuficiente, foi informada pela
equipe da Creche de que uma quantidade maior de cuidadores dificultaria a harmonia
na sala de aula, bem como que a quantidade atual estava conforme à demanda. Ainda,
disse ter sido informada pela Prefeitura Municipal de que já se estava avaliando a
substituição de ônibus escolares e universitários por outros mais novos. O Vereador
Everardo Marques também fez aparte, onde disse ser preocupante a situação do
cuidado com os alunos no transporte escolar, defendeu que os cuidadores de alunos
com necessidades especiais mereciam reajuste salarial e disse compreender que as
oportunidades quanto ao concurso público eram iguais para todos. O Vereador Gileno
Silva, então, embora acatando as palavras do Vereador Everardo Marques, reforçou
que melhor seria a ocupação de vagas em concurso próximo por pessoas de Marco.
A Vereadora Larissa Osterno, então, concedido aparte, disse ter tido conhecimento da
intenção do Senhor Prefeito Municipal de realização de concurso público na presente

Gestão, dizendo entender, quanto à priorização de oportunidades aos concorrentes
de Marco, que se teria que avaliar a legalidade e logística da ideia. Ainda, informou
ter percebido que nas escolas que visitara não havia crianças com necessidades
especiais de nível alto, o que não demandava um número maior de cuidadores. O
Vereador Gileno Silva concluiu então sua fala, agradecendo a todos a colaboração.
Vereador Everardo Marques: Em breve discurso, solicitou providências por parte da
Prefeitura Municipal e Secretaria de Infraestrutura quanto a situação da estrada que
liga a Localidade de Gado Bravo à de Maracajá, que estava intransitável, dificultando
o deslocamento dos moradores e a realização de suas atividades diárias de
comercialização de produtos agropecuários na região. A Vereadora Iná Osterno fez
aparte, onde disse apoiar o Vereador em sua fala, uma vez que já conhecia a realidade
daquele trecho. O Vereador, então, novamente com a palavra, solicitou o apoio dos
demais Vereadores quanto à situação apresentada, assim finalizando seu
pronunciamento. Na  sequência, a Excelentíssima Senhora Presidente concedeu a
palavra ao Senhor Assessor Contábil Francisco Valdo Cezar Pinho Junior, que nos
termos do art. 37, inc. VIII, da Lei Orgânica Municipal, c/c o art. 20, inc. VIII, do
Regimento Interno, fez a demonstração do Balancete relativo aos recursos recebidos
e às despesas do período de janeiro a março de 2025, apresentando, com eficácia e
transparência, por meio de painel eletrônico, todos os demonstrativos dos recursos
recebidos e das despesas realizadas e colocando-se, em seguida, à disposição dos
Senhores Vereadores para possíveis esclarecimentos. Prosseguindo, a
Excelentíssima Senhora Presidente iniciou a Ordem do Dia, passando, a Senhora
Primeira Secretária, a fazer a leitura das matérias que seriam discutidas e deliberadas:
Requerimentos nºs 053 a 058/2025, datados de 09 de abril de 2025, de autoria dos
Senhores Vereadores Ana Célia do Nascimento, Débora Soares, Gileno Silva,
Everardo Marques, Brena Ferreira e Iná Osterno. Em seguida, a Excelentíssima
Senhora Presidente submeteu as referidas matérias à discussão do Plenário. Na
oportunidade, houve a seguinte discussão: Requerimento nº 054/2025: Vereadora
Débora Soares: Disse que, dados os benefícios da pavimentação para a
infraestrutura da cidade e a arrecadação satisfatória de impostos no Município, seria
viável a pavimentação asfáltica de todas as ruas. Os Vereadores Gileno Silva e
Everardo Marques disseram ser uma ótima iniciativa da Vereadora, sugerindo que o
serviço fosse inicializado a partir das ruas da periferia, onde a situação era mais crítica.
Vereadora Larissa Osterno: Disse acatar a ideia da Vereadora autora do
Requerimento, dada a necessidade em todo o território da cidade. Vereadora Iná
Osterno: Parabenizando a Vereadora pela iniciativa, argumentou, no entanto, que a

pavimentação asfáltica em Marco deixaria as ruas mais quentes, uma vez que as vias
eram estreitas, mas concordou que caso fosse ser realizado o serviço, deveria
começar pela periferia, onde havia muitos trechos prejudicados por água empoçada.
Requerimento nº 055/2025: Vereador Gileno Silva: Disse esperar que o Senhor
Prefeito Municipal, juntamente com a Senhora Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Desporto, analisasse devidamente a necessidade apresentada. Vereadora
Iná Osterno: Defendeu a ampliação do número de monitores, principalmente quando
da condução de crianças. As Vereadoras Débora Soares e Ana Célia disseram
concordar com o pedido do Vereador, defendendo que os cuidadores deveriam ser
disponibilizados também para a condução de adolescentes dada a vulnerabilidade
típica dessa faixa etária. Requerimento nº 058/2025: Vereadora Débora Soares:
Falou da importância da proposição apresentada pela Vereadora Iná Osterno,
sugerindo que o local atendesse ainda crianças com limitações físicas e psíquicas.
Vereadora Larissa Osterno: Disse concordar com a disponibilização do atendimento
também para crianças com outras deficiências. Sequenciando, a Excelentíssima
Senhora Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em processo nominal, por
quórum de maioria simples e em um só turno de votação, os Requerimentos nºs 053
a 058/2025, os quais foram aprovados por unanimidade. Não havendo mais matérias
a serem discutidas e votadas, a Excelentíssima Senhora Presidente agradeceu a
Deus, pela sua proteção, e aos Senhores Vereadores, por suas participações, e
convidou-os para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 28 (vinte e oito) de abril de
2025, em virtude do feriado de 21, Dia de Tiradentes, em horário regimental, no
Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou encerrada a Sessão. Para
constar, Eu, _______________________________, Iná Maria Macêdo Osterno
(Primeira Secretária), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada
por mim e pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das Sessões, em 14
(quatorze) de abril de 2025.
Socorro Osterno Neves – Presidente:
Iná Maria Macêdo Osterno – Primeira Secretária: